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Kuivauskoneen sähkökäyttöjen modernisoinnilla nostetaan tuotan-

tokapasiteettia 

Stora Enson Varkauden tehtaalle suunniteltiin Kuivauskone 3:n sähkökäyttöjen modernisointi.  Työssä selvitettiin ny-

kyisten sähkökäyttöjen elinkaaren tila ja vaihtoehtoinen modernisointimalli. Laitetoimittajalta pyydettiin kokonaiskus-

tannusarvio. Työn toimeksiantaja oli Efora Oy. Sähkötekniikan insinööriopiskelija (AMK) Santeri Aikio työskenteli 

vuorotyömestarina ja dokumentoi toimeksiannon opinnäytetyöksi.      

Työssä selvitettiin nykyisten sähkökäyttöjen elin-
kaaren tila ja vaihtoehtoinen modernisointimalli lai-
tetoimittajalta pyydetyn budjettitarjouksen pohjalta. 
Lopuksi toimitettiin toimeksiantajalle Efora Oy:lle ko-
konaiskustannusarvio, joka sisälsi budjettitarjouk-
sen laitteet sekä muut modernisointiin liittyvät muu-
tostyöt hinta-arvioineen. (1, s. 4, 8.) 

Kuivauskoneen sähkökäyttöjen nykytilanne 

Kuivauskoneen DC-käytöt on uusittu vuonna 2017 
toteutetun projektin yhteydessä. Vanhojen Sele 
1001 -käyttöjen tilalle asennettiin ABB:n DCS 800  
-tasavirtakäytöt (kuva 1). ABB tarjoaa useita eri 
vaihtoehtoja vanhojen tasavirtakäyttöjen uusintaan. 
Tässä projektissa päädyttiin uusintamalliin, jossa 
ohjauspiirit korvattiin uudella digitaalisella ohjausyk-
siköllä ja kentälle jäivät Strömbergin vanhat DC-
moottorit. Automaatio- ja ohjausjärjestelmänä kui-
vauskoneella on käytössä Honeywellin Experion 
PKS with PMD Controller. Kenttäväyläksi käyttöjen 
ja PDM-järjestelmän välille asennettiin Profibus DP, 
joka on optimoitu käytettäväksi muun muassa taa-
juusmuuttajien ja moottorinohjausten yhteydessä. 
(1, s. 12.)  

 

Kuva 1. DCS 800:n tasavirtakäyttö 

DCS 800:n tasavirtakäyttö 

DCS 800 on ABB:n valmistama tasavirtakäyttö. 
Käytöllä ohjataan tasavirtamoottoreita. DCS 800  
-mallisarjasta on saatavilla useita eri laitekoko-
naisuuksia, joilla voidaan toteuttaa tasavirtakäytön 
modernisointi asiakkaan tarpeiden mukaisesti. 
Käyttöjen uusinta toteutettiin DCS800-E-laitekoko-
naisuudella, joka on jo olemassa oleviin kaappeihin 
jälkiasennettava malli. Laitekokonaisuus sisältää jo-
kaisen käyttöpaikan kohdalta tasasuuntaajayksikön, 
ohjausyksikön, pääkontaktorin, sulakkeet ja apulait-
teet. (2.) 

Käyttöpaikat ja nykyiset tasavirtamoottorit 

Kuivauskoneen käyttöpaikat voidaan jakaa kolmeen 
eri osioon: viira- ja puristinosa, kuivausryhmät ja 
poikkileikkaus. DC-moottoreita kuivauskoneessa on 
yhteensä neljä eri kokoluokkaa. Moottoreiden 
huono saatavuus ja jatkuva huollon tarve ovat suu-
rimpia syitä käyttöjen modernisointitarpeelle. Moot-
torit ovat tyypiltään sekä nimellisteholtaan seuraa-
vat (1, s. 19): Strömberg GNAZ 6333, 100 kW, 
Strömberg GNAZ 5630, 65 kW, Strömberg GNAZ 
4526, 30 kW (kuva 2), Strömberg GNAZ 3621, 13 
kW. 
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Kuva 2. Kuivausryhmän tasavirtamoottori 

Sähkökäyttöjen vaihtoehtoinen moderni-

sointimalli 

Modernisoinnin tärkeimpänä tavoitteena olisi tur-
vata tehtaan kuivauskoneen tuotanto seuraavien 
vuosikymmenien ajaksi. Mikäli sellutehtaan tuotan-
tokapasiteettia tai tehtaalla olevan kartonkikoneen 
käyttämää uusiokuidun määrää pystytään lähivuo-
sien aikana nostamaan, olisi kuivauskoneella tar-
vetta ajaa suurempia tuotantomääriä vuositasolla. 
Tämä taas tarkoittaisi suurempaa kuormitusta ny-
kyisille vanhoille tasavirtamoottoreille. 

Käyttöjen uusintaa varten pyydettiin tarjous ABB:n 
tarjouslaskennasta. Tarjous sisältää ACS 880  
-multidriven linjakäytöt, ABB:n IE3-luokan oikosul-
kumoottorit ja Leine Linden 2048-pulssiset takomet-
rit. (1, s. 27.) 

ACS 880 multidrive 

ACS 880 multidrive -taajuusmuuttajapaketilla voi-
daan ohjata useita samaan laitteistoon liitettyjä 
moottoreita. Multidrive-taajuusmuuttajassa on yksi 
tai useampi syöttöyksikkö, joka muuntaa vaihtovir-
ran ja -jännitteen tasavirraksi ja -jännitteeksi. Tätä 
yksikköä kutsutaan myös nimellä tasasuuntaajayk-
sikkö. Tasasuuntaajayksikkö syöttää tasajännite-
välipiiriin jännitteen kaikille vaihtosuuntaajayksi-
köille. Vaihtosuuntaajayksikkö muuntaa tasavirran 
ja -jännitteen takaisin vaihtovirraksi ja -jännitteeksi. 
Vaihtosuuntaajayksiköt ovat yhden ohjausyksikön 
ohjaamia ja yleensä yksi vaihtosuuntaajayksikkö 
ohjaa yhden käyttöpaikan moottoria. (3.) 

 

Kuva 3. Multidrive-taajuusmuuttajan rakenne (4, s. 20) 

Kokonaisuutta voidaan ajatella yksinkertaisemmin 
normaalina taajuusmuuttajana, mutta multidrive- 
taajuusmuuttajamallissa komponentit ovat erillään 
keskuksen kaapeissa ja vaihtosuuntaajayksiköt 
saavat jännitteen yhteisestä tasajännitevälipiiristä. 

Oikosulkumoottorit 

Moottoreiksi valikoitui ABB:n IE3-luokan oikosulku-
moottorit. Moottorit vastaavat pyörimisnopeudeltaan 
500 rpm ja teholtaan nykyisiä DC-moottoreita. 690 
V:n jännitteellä moottorit kytketään tähtikytkentään. 
Koska moottorit ovat taajuusmuuttajaohjattuja, valit-
tiin niille lisäoptioina vahvennettu eristys ja EMC-
kaapelin (Electromagnetic Com-patibility) läpivienti. 
(1, s. 28.) 

 

Kuva 4. IE3-luokan oikosulkumoottori 30kW (5) 
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